Дело № 2-647/2024

УИД 91RS0015-01-2024-000928-96

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2024 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего, судьи Брынди М.А.,

при секретаре Ибрагимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Нижнегорского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ООО «Совхоз Нижнегорский плодопитомник», ФИО7, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес>, Министерство имущественных и земельных отношений 

<

адрес>, о признании фактически принявшей наследство, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л:

истец обратился в суд с иском к ответчикам, с учетом его уточнения, о признании принявшей наследство, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признании права собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>.м., КН №№, и на земельную долю (пай) размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах, стоимостью 11200 гривен, в праве коллективной собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения КСП «Плодопитомник» 

<

адрес> без установления границ этой доли в натуре (на местности), принадлежащую наследодателю на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорской районной государственной администрацией ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ года №№.

Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – ФИО2, на момент смерти мать состояла в зарегистрированном браке с ФИО7; после смерти матери осталось наследство, в состав которого входит 1/3 доля дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; собственниками указанного дома в равных долях также являются истец и ФИО6 Также матери истца на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ года №№ как члену КСП «Плодопитомник» принадлежало право на земельную долю (пай); собранием пайщиков определено месторасположение земельной доли (пая) – лот №№ участок №№. При жизни матери истца на основании ее обращения дано разрешение на разработку технической документации по землеустройству по установлению границ земельного участка в натуре (на местности), что подтверждается распоряжением 

<

адрес>ной государственной администрации в АР Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ, однако, оформить земельный участок она не успела. В настоящее время у истца нет возможности оформить наследство, поскольку в устном порядке нотариус разъяснил, что не подтверждается фактическое принятие наследства. На момент смерти матери истец фактически проживал по другому адресу, однако, вступил во владение имуществом, о чем свидетельствуют те обстоятельства, что истец зарегистрирован в спорном жилом доме, осуществил захоронение матери, после ее смерти истец поддерживает дом в надлежащем для проживания состоянии, периодически проживает в доме, проводит текущий ремонт, оплачивает коммунальные платежи. В течение всего времени заявлений об отказе от принятия наследства после смерти матери истец не подавал, никаких действий, свидетельствующих об отказе от наследства, не совершал.

Истец и его представитель в судебное заседание не явились, подали заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования поддерживают и просят удовлетворить.

ФИО7 в судебное заседание не явился, подал ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, против удовлетворения не возражает.

Представители администрации Нижнегорского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ООО «Совхоз Нижнегорский Плодопитомник», Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес>, Министерства имущественных и земельных отношений 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания уведомлены надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили, ходатайств об отложении дела не заявляли.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 11 ГК РФ, судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Частью 1 статьи 23 Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Статьей 12 Федерального конституционного закона №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Пунктом 2 и 3 статьи 2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (принят Государственным Советом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ) предусмотрено, что право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым. Право граждан на земельные доли (паи), возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, соответствует праву общей долевой собственности (долям в праве) на земельные доли.

Акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом (ч. 1 ст. 4 ГК РФ).

Согласно ст. 7 Закона Украины «О коллективном сельскохозяйственном предприятии» от ДД.ММ.ГГГГ объектами права коллективной собственности предприятия являются, в частности земля. 

С целью ускорения земельной реформы в Украине были изданы указы Президента Украины №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О безотлагательных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» и №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям», которые предусматривали паевание земель, а также выдачу каждому члену сельхозпредприятия сертификата на право собственности на земельную долю (пай) с указанием в нем размера доли (пая) в условных кадастровых гектарах, а также в стоимостном выражении. Форма сертификата утверждена постановлением Кабинета Министров Украины №№ от ДД.ММ.ГГГГ года «Об утверждении формы сертификата на право на земельную долю (пай) и образца Книги регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай)».

Указанными нормами законодательства Украины регламентировано, что подтверждением права на земельную долю (пай) является сертификат.

Согласно Закона Украины «О порядке выдела в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев) от ДД.ММ.ГГГГ №№ (статьи 1,2,3,5,12) право на земельную долю (пай) имеют, в частности, бывшие члены сельскохозяйственных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, сельскохозяйственных акционерных обществ, в том числе созданных на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий, а также пенсионеры из их числа, получившие сертификаты на право на земельную долю (пай) в установленном законодательством порядке; граждане и юридические лица Украины, которые приобрели право на земельную долю (пай) в соответствии с законодательством Украины.

Статьей 5 ЗК Украины 1991 года, предусматривалось, что каждый член коллективного с/х предприятия в случае выхода из него имеет право получить свою долю земли в натуре (на местности).

Согласно ст. 17 ЗК Украины передача земельных участков гражданам в собственность производится на основании заявления гражданина соответствующим решением Совета народных депутатов, на территории которых расположены земельные участки.

В соответствии с Переходными положениями Земельного кодекса Украины от ДД.ММ.ГГГГ №№ установлено, что решения о передаче гражданам Украины бесплатно в частную собственность земельных участков, принятые органами местного самоуправления в соответствии с Декретом Кабинета Министров Украины от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации земельных участков», являются основанием для изготовления и выдачи этим гражданам или их наследникам государственных актов на право собственности на земельный участок по технической документации по составлению документов, удостоверяющих право на земельный участок. Гражданам - собственникам земельных долей (паев) по их желанию выделяются в натуре (на местности) земельные участки с выдачей государственных актов на право собственности на землю.

Сертификаты на право на земельную долю (пай), полученные гражданами, считаются правоустанавливающими документами при реализации ими права требования на отвод земельной доли (пая) в натуре (на местности) в соответствии с законодательством.

Сертификаты на право на земельную долю (пай) являются действительными до выделения собственникам земельных долей (паев) в натуре (на местности) земельных участков и выдачи им государственных актов на право собственности на землю.

Пунктом 24 Постановления Пленума Верховного Суда Украины от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О практике применения судами земельного законодательства при рассмотрении гражданских дел» разъяснено, что сертификаты на право на земельную долю (пай) являются действительными до выделения земельного участка в натуре (на местноти) и выдачи государственного акта о праве собственности на землю. Член коллективного сельскохозяйственного предприятия, включенный в список, который прилагается к государственному акту на право коллективной собственности на землю, приобретает право на земельную долю (пай) со дня выдачи этого акта, и в случае его смерти наследование права на земельный пай осуществляется по нормам ГК ФИО3, в том числе и в случае, если по разным причинам это лицо не получило сертификат на земельную долю (пай). Невнесение в указанный список лица, которое было членом КСП на момент передачи в коллективную собственность земли, не может лишить его права на земельный участок.

Распоряжением Нижнегорской районной государственной администрации АР Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ года «Об утверждении размера земельного пая и его стоимости по КСП «Плодопитомник» утвержден расчетный размер земельного пая в количестве 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектаров и его стоимость 11202 гривны (л.д.106-107).

В соответствии с данными архивной выписки из Книги регистрации выдачи сертификатов на право на земельную долю (пай) по КСП «Плодопитомник» за №№ значится ФИО4, размер земельного участка 

<

данные изъяты> га, основание регистрации – №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сертификат 

<

данные изъяты> №№, подпись владельца имеется (л.д.108).

Согласно сертификату на право на земельную долю (пай) серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО16 принадлежит право на земельную долю (пай) в земле, находящейся в коллективной собственности КСП «Плодопитомник» размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности) (л.д.25).

В соответствии с выпиской из протокола собрания пайщиков №№ от ДД.ММ.ГГГГ, совладельцев земельных паев, распределения участков между собственниками земельных долей (паев) находящихся в аренде ООО «Плодопитомник», участок ФИО12 значится в лоте №№ участок №№ (л.д.26).

Распоряжением Нижнегорской районной государственной администрации в АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО2 дано разрешение на разработку технической документации по землеустройству по установлению границ земельного участка в натуре (на местности) для ведения товарного сельскохозяйственного производства из земель паевого фонда, находящихся в аренде ООО «Плодопитомник» в лоте №№ участок №№ ориентировочной площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара на территории Нижнегорского поселкового совета 

<

адрес> АР Крым (л.д.27).

Из ответа 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №№ следует, что информация о технической документации по землеустройству по изготовлению государственных актов на право собственности на землю собственникам земельных паев КСП «Плодопитомник» 

<

адрес> в отношении земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектар, закрепленной за ФИО2, в материалах архива Межрайонного управления Госземагентства в Нижнегорском и советском районах АР Крым и регистрационной службы 

<

адрес> управления юстиции АР Крым отсутствует (л.д.99).

Кроме того, согласно пп.5 п.1 Постановления Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 264 "Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации" документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество.

Так, в соответствии с данными свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>.м., принадлежит на праве собственности ФИО17 и членам ее семьи: ФИО1 и ФИО6 в равных долях (л.д.17).

Согласно информации ГБУ РК «Центр землеустройства и кадастровой оценки» от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года зарегистрировано за ФИО4, ФИО1 и ФИО6 на основании свидетельства о праве собственности, выданного совхозом «Нижнегорский Плодопитомник» ДД.ММ.ГГГГ, на целый объект недвижимости в равных долях; право собственности зарегистрировано Джанкойским БТИ ДД.ММ.ГГГГ года, кн.1, реестр №№ (л.д.92).

В соответствии с данными технического паспорта и инвентаризационного дела на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь жилого дома составляет 

<

данные изъяты>.м. (л.д.18-20, 93-98).

Из информации 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №№ следует, что в ЕГРН имеются данные о жилом доме с КН №№, расположенном по адресу: 

<

адрес>; государственная регистрация 1/3 доли в праве общей долевой собственности в ЕГРН проведена ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 на основании свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ; данные в ЕГРН о земельном участке отсутствуют (л.д.100).

Согласно информации администрации Нижнегорского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право муниципальной собственности не регистрировалось, категория земель – земли поселений (земли населенных пунктов), вид разрешенного использования не устанавливался (л.д.119).

В соответствии с данными свидетельства о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> №№, а также согласно извлечению №№ из государственного реестра актов гражданского состояния, брак между ФИО5 и ФИО18 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, после расторжения брака жене оставлена фамилия ФИО14 (л.д.30-31).

Согласно свидетельству о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО6 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после чего жене присвоена фамилия ФИО15 (л.д.32). Указанный брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается данными свидетельства о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> №№, после расторжения брака жене оставлена фамилия ФИО15 (л.д.33).

В соответствии с данными свидетельства о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО7 и ФИО15 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после чего жене присвоена фамилия ФИО15 (л.д.34).

Таким образом, ФИО2 принадлежала 1/3 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также право на земельную долю (пай).

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> №№ (л.д.28).

Согласно ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Таким образом, к отношениям по наследованию после смерти ФИО2 подлежат применению нормы Гражданского кодекса Российской Федерации о наследовании.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (ч.1 ст. 1152 ГК РФ).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153 ГК РФ).

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Из материалов дела следует, что согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны ФИО5 и ФИО4 (л.д.35).

Таким образом, вышеуказанными документами подтверждается, что ФИО1 является дочерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, соответственно входит в круг наследников первой очереди по закону. Кроме ФИО1 наследником первой очереди по закону после смерти ФИО2 также является супруг умершей – ФИО7

По сведениям Реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, а также согласно информации нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ №№ к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось (л.д.111, 121).

В соответствии с данными выписки из похозяйственной книги о списке членов личного подсобного хозяйства за период ДД.ММ.ГГГГ гг. главой хозяйства указана ФИО2, записи о других членах хозяйства отсутствуют (л.д.39).

В исковом заявлении ФИО1 указывает, что наследство после смерти матери приняла путем фактического вступления во владение наследственным имуществом.

В подтверждение фактического принятия наследства истцом представлены следующие доказательства.

Так, согласно свидетельству о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве частной собственности ФИО19 и членам ее семьи – ФИО1 и ФИО6, в равных долях (л.д.17).

Согласно акту материально-бытового обследования №№ от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что по адресу: 

<

адрес> прописана ФИО1 В свидетельстве о праве собственности на жилье указано, что жилой дом принадлежит ФИО4 и членам ее семьи: ФИО1 и ФИО6 Со слов соседей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года за домом присматривает, наводит порядки в доме и на придомовом участке, оплачивает счета коммунальных услуг (л.д.123).

Истцом также представлен суду правоустанавливающий документ на принадлежащее наследодателю право на земельную долю (пай) – сертификат серии 

<

данные изъяты> №№ (л.д.25).

Таким образом, суд приходит к выводу, что истец принял наследство после смерти матери путем фактического вступления во владение наследственным имуществом.

При этом, истцом некорректно избран способ защиты путем заявления требования о признании принявшим наследство. 

Как указано в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

С учетом разъяснений, данных в п. 3 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в случае ненадлежащего формулирования истцом способа защиты при очевидности преследуемого им материально-правового интереса суд обязан самостоятельно определить, из какого правоотношения возник спор и какие нормы права подлежат применению при разрешении дела с тем, чтобы обеспечить восстановление нарушенного права, за защитой которого обратился истец.

Аналогичные разъяснения содержатся и в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 25 "О применении судами некоторых положении раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации".

Таким образом, требование истца о признании принявшим наследство в рассматриваемом случае должно быть квалифицировано как требование об установлении факта принятия наследства, и подлежит удовлетворению с учетом исследованных судом вышеуказанных доказательств.

На основании изложенного, учитывая, что факт принятия истцом наследства после смерти матери – ФИО2, установлен судом, а также в ходе рассмотрения дела по существу достоверно подтвержден факт принадлежности спорного имущества на праве собственности наследодателю, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить. Установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства после смерти матери – ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 долю жилого дома №№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на земельную долю (пай) КСП «Плодопитомник» размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах без установления границ в натуре (на местности) на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии 

<

данные изъяты> №№, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Нижнегорский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 27.12.2024 года.

Председательствующий: